
DOCUMENTO ELECTRONICO

DETERMÍNESE Y DISTRIBUYESE A LAS
MUNICIPALIDADES QUE INDICA, LOS RECURSOS
PARA EL PAGO DE LOS BENEFICIOS DE CARGO
FISCAL CONTEMPLADOS EN LOS ARTÍCULOS 8° y 10°
TODOS DE LA LEY N.°21.135, QUE OTORGA
BENEFICIOS DE INCENTIVO AL RETIRO PARA LOS
FUNCIONARIOS MUNICIPALES QUE INDICA.
RESOLUCION EXENTO Nº: 8001/2024
Santiago, 30/07/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N.°21.135, que Otorga Beneficios de Incentivo al Retiro para los Funcionarios
Municipales que Indica; en la Ley N.°21.640, sobre Presupuestos del Sector Público correspondiente al
año 2024; la Ley N.°19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los
Actos de la Administración del Estado; la Ley N.°20.502, que crea el Ministerio del Interior y Seguridad
Pública; la Ley N.º 18.359, que crea el cargo de Subsecretario de Desarrollo Regional y Administrativo
en el Ministerio del Interior; el Decreto con Fuerza de Ley N.º 1-18.359, de 1985, del Ministerio del
Interior, que Traspasa y Asigna Funciones a la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo;
el Decreto Supremo N.°214, del 16 de agosto de 2023, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública,
que designa a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo; lo señalado en las
Resoluciones N.º 7, de 2019, y N.º 14, de 2022, de La Contraloría General de la República, que fijan
normas sobre exención del trámite de toma de razón, y los antecedentes remitidos por las
municipalidades que se indica.

CONSIDERANDO:

1º Que, la Ley N.°21.135, que Otorga Beneficios de Incentivo al Retiro para los Funcionarios
Municipales que Indica, dispone que la bonificación adicional del artículo 8° y bonificación de
antigüedad del artículo 10°, de la misma Ley, son de cargo fiscal, correspondiendo a la Subsecretaría
de Desarrollo Regional y Administrativo, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, en virtud del
artículo 19 de dicho cuerpo normativo, determinar mediante resolución, los montos que a cada
municipio deben transferirse para el consiguiente entero de los beneficios al personal pertinente.
 
2º Que, con el objeto de transferir oportunamente los recursos correspondientes a los beneficios
indicados en el punto anterior, esta Subsecretaría ha resuelto efectuar transferencias mensuales a las
municipalidades informantes, para lo cual, dictará cuantas resoluciones sean necesarias para transferir
los montos pertinentes.
  3º Que, las municipalidades que se indican en la tabla que se acompaña en el artículo 1º del presente
acto administrativo, han remitido los decretos de cese de funciones de 114 funcionarios municipales,
que habiendo resultado beneficiarios en las Resoluciones Exentas N.° 10.406 y N.° 12.138, ambas del
2023, y todas de esta Subsecretaría, dejaron de prestar servicios de acuerdo al Art. 26, Decreto 193 de
2019; como también los antecedentes que permiten acreditar el pago de la bonificación por retiro
voluntario cuando así ha procedido.

RESUELVO:

Artículo 1°. - Transfiérase la cantidad de sesenta y un mil cuatrocientos ochenta y cinco (61.485
UF) a las municipalidades que se indican en la tabla adjunta, con el objeto que procedan a pagar los
beneficios de cargo fiscal contemplados en los artículos 8° y 10° todos de la Ley N°21.135, al personal
municipal que se individualiza a continuación:

Municipio Cédula de
Identidad Nombre Completo Sector

Total
Bonificación
Adicional
(UF)

Total
Bonificación
de
Antigüedad
(UF)

Antuco 7.358.599- Enrique José Municipal 480 0



6 Boccaletti González
Total Antuco 480 0

Aysén 9.634.835-
5

Eliana Omagavia
Alvarado Saez Municipal 480 0

Total Aysén 480 0
Cabo De
Hornos

8.572.943-
8

Haydee Del Rosario
Mella Espinoza Municipal 400 0

Total Cabo De Hornos 400 0

Canela 7.483.872-
3

René Fernando
Ollarzú Aguilera Municipal 560 50

Total Canela 560 50

Castro 7.091.054-
3

Eloy Inocencio
Barria Rodriguez Municipal 480 0

Castro 7.193.115-
3

Erika Cecilia
Benavente Moya Municipal 560 50

Castro 7.459.921-
4

Osvaldo Rene
Gipoulou
Bahamonde

Municipal 440 0

Castro 7.501.233-
0

Silvia Patricia
Calisto Gomez Municipal 560 15

Castro 7.520.150-
8

Ricardo Eladio
Barría Cárcamo Municipal 560 100

Castro 7.667.259-
8

Jose Antonio
Bahamonde Ulloa Municipal 400 0

Castro 7.761.205-
K

Luis Grandolfo
Velásquez Linares Municipal 560 60

Castro 7.943.179-
6

Mirta Elioba
Hernandez
Güenuman

Municipal 560 70

Castro 8.026.931-
5

José Orlando
Chávez Rivera Municipal 560 30

Castro 8.972.689-
1

Ana Rita Maria De
Lourdes Araya
Massry

Municipal 400 0

Total Castro 5.080 325

Chillán 7.792.154-
0

Elba Nelida Muñoz
Roman Municipal 560 50

Chillán 7.994.642-
7

Rosa Isabel Abatto
Segura Municipal 560 50

Chillán 8.735.062-
2

Nilsa Delia
Fernandez
Sepulveda

Municipal 560 60

Total Chillán 1.680 160

Coihueco 7.642.379-
2

Bernardo De
Lourdes Burgos
Reyes

Municipal 480 0

Total Coihueco 480 0

Coltauco 8.100.397-
1

Luz Bethzabe Tapia
Reyes Municipal 560 80

Total Coltauco 560 80

Concepción 7.112.111-
9

María Soledad
Sepúlveda
Hernández

Municipal 480 0

Concepción 7.213.159-
2

Ricardo Antonio
Maureira Mena Municipal 560 50

Concepción 7.709.022-
3

José Alamiro Roca
Ceballo Municipal 480 0

Concepción 8.030.903-
1

Ximena Del Tránsito
Gomez Parra Municipal 520 0



Concepción 8.407.376-
8

Juana Del Carmen
Vega Gutierrez Municipal 480 0

Total Concepción 2.520 50

Copiapó 8.889.015-
9

Ximena Del Carmen
Olivares Araya Municipal 560 60

Total Copiapó 560 60

El Bosque 7.049.378-
0

Julia Jimena Garay
Mella Municipal 560 60

El Bosque 7.573.382-
8

Viviana Maritza
Galleguillos
Cereceda

Municipal 560 5

Total El Bosque 1.120 65

La Florida 6.520.892-
K

Iracema De Jesús
Paez Guerrero Municipal 560 80

La Florida 6.879.639-
3

Ana María Garrido
Pino Municipal 440 0

La Florida 7.100.544-
5

Laura De Las
Nieves Rojas García Municipal 520 0

La Florida 7.476.258-
1

María Rosa
Villarroel Rodriguez Municipal 480 0

La Florida 7.590.222-
0

Vilma Gladys
Escobar Castillo Municipal 400 0

La Florida 7.867.434-
2

María Rosa
Francisca Ayala
López

Municipal 520 0

La Florida 7.924.176-
8

Juan Carlos Soza
Bustamante Municipal 400 0

La Florida 8.037.412-
7

Maria Hortensia
Corvalan Roman Municipal 520 0

Total La Florida 3.840 80

La Reina 7.632.866-
8

Gabriel Ignacio
Fernando Galarce
Gonzalez

Municipal 560 15

Total La Reina 560 15

Lo Barnechea 7.072.383-
2

Mariluz Del Carmen
Arriagada González Municipal 400 0

Lo Barnechea 8.963.489-
K

María Angélica
Morales Vega Municipal 560 5

Total Lo Barnechea 960 5

Lota 6.765.248-
7

Maria Magdalena
Zuñiga Perez Municipal 560 10

Lota 8.200.043-
7

Enadia Ester Rojas
Godoy Municipal 480 0

Total Lota 1.040 10

Olivar 8.228.010-
3

Magali Del Carmen
Prieto Duarte Municipal 560 50

Olivar 8.570.571-
7

Ana Maria Peña
Duarte Municipal 560 80

Total Olivar 1.120 130
Padre Las
Casas

6.896.740-
6

Ana Maria Torres
Valenzuela Municipal 560 10

Padre Las
Casas

8.222.832-
2

Graciela Ides
Colihueque Flores Municipal 480 0

Padre Las
Casas

9.374.160-
9

Maria Angelica
Carrasco Cifuentes Municipal 480 0

Total Padre Las Casas 1.520 10

Parral 7.249.240-
4

Jose Luis Soto
Gavilan Municipal 560 100



Total Parral 560 100
Pedro Aguirre
Cerda

6.362.220-
6

Juan Emilio Garrido
Vidal Municipal 560 100

Pedro Aguirre
Cerda

8.431.979-
1

Patricia Elizabeth
Iribarren Castro Municipal 560 80

Total Pedro Aguirre Cerda 1.120 180

Pemuco 9.375.712-
2

Lilia Erudith
Contreras Vallejos Municipal 480 0

Total Pemuco 480 0

Puchuncaví 7.297.128-
0

Victor Patricio Torres
Peña Municipal 560 100

Puchuncaví 7.553.995-
9

Elena Hilda Rivas
Toledo Municipal 560 10

Total Puchuncaví 1.120 110

Pucón 7.837.451-
9

Adriana Eglafira
Rodriguez Concha Municipal 480 0

Total Pucón 480 0

Pudahuel 6.694.740-
8

Gonzalo Muñoz
Espinoza Municipal 560 30

Total Pudahuel 560 30

Recoleta 7.035.723-
2

German Ricardo
Moya Riffo Municipal 480 0

Recoleta 7.796.623-
4

Jorge Iván Pérez
Andrade Municipal 520 0

Total Recoleta 1.000 0

Río Negro 9.103.289-
9

Maria Del Pilar
Castillo Cid Municipal 520 0

Total Río Negro 520 0

San Clemente 7.637.095-
8

Francisco Antonio
Escobar Quiroz Municipal 400 0

Total San Clemente 400 0

San Joaquín 6.504.362-
9

Jorge Marcos
Campos Gonzalez Municipal 560 100

San Joaquín 6.975.526-
7

Jessica Sandra
Miranda Tornel Municipal 560 10

Total San Joaquín 1.120 110

San Rafael 8.450.762-
8

Maria De Los
Angeles Toledo
Sepulveda

Municipal 560 15

Total San Rafael 560 15

Talca 7.157.319-
2

Carlos Hernan
Fuentes Silva Municipal 560 5

Talca 7.465.141-
0

Luisa Elvira Del
Carmen Rios Cerda Municipal 560 60

Talca 7.645.770-
0

Angel Custodio
Hernandez Tapia Municipal 480 0

Talca 7.676.905-
2

Berta Lidia
Rebolledo Silva Municipal 560 90

Talca 7.769.869-
8

Maria Teresa
Carmona Campos Municipal 560 60

Talca 7.888.485-
1

Angelica Del
Carmen Bruna
Quiroz

Municipal 400 0

Talca 7.924.762-
6

Patricia Eugenia
Hernandez Duran Municipal 560 90

Talca 8.742.532-
0

Agnes Carmen
Gazzo Espinoza Municipal 520 0



Talca 8.751.322-
K

Delfina Eugenia
Nuñez Zapata Municipal 520 0

Talca 8.811.816-
2

Malvina Del Transito
Rojas Fernandez Municipal 400 0

Total Talca 5.120 305

Til Til 7.040.909-
7

Andres Emilio
Hidalgo Santibañez Municipal 400 0

Til Til 9.001.068-
9

Erna Ercira Godoy
Gallardo Municipal 400 0

Total Til Til 800 0

Tomé 7.767.022-
K

Mario Enrique
Fernandez
Rodriguez

Municipal 480 0

Tomé 8.206.226-
2

Ingrid Elizabeth
Carmen Vásquez
Aguayo

Municipal 400 0

Tomé 8.759.685-
0

Gisela Beatriz Ortiz
Venegas Municipal 520 0

Tomé 9.288.543-
7

Luisa Deyanira
Reyes Gallardo Municipal 520 0

Tomé 9.533.436-
9

Dorka Lidia
Cisternas Carcamo Municipal 560 10

Total Tomé 2.480 10

Victoria 6.517.587-
8

Hector Omar
Millacoy Quezada Municipal 480 0

Victoria 7.721.611-
1

Elizabeth Del
Carmen Salazar
Guzmán

Municipal 520 0

Total Victoria 1.000 0

Vilcún 8.222.798-
9

Ruth Maria
Inostroza Garrido Municipal 560 60

Total Vilcún 560 60

Viña Del Mar 5.995.048-
7

Marcelo Edgardo
Quezada Pulido Municipal 560 60

Viña Del Mar 6.103.762-
4

María Soledad
Georgina Vera
Porzio

Municipal 560 60

Viña Del Mar 6.378.498-
2

Ines Virginia
Rodena Marfful Municipal 400 0

Viña Del Mar 6.399.891-
5

Alejandro Enrique
Rojas Pozo Municipal 480 0

Viña Del Mar 6.516.785-
9

Juan Pedro Maurel
Rivera Municipal 480 0

Viña Del Mar 6.519.443-
0

Jose Raul Ogalde
Flores Municipal 560 60

Viña Del Mar 6.656.807-
5

Francisco Segundo
Romero Astudillo Municipal 480 0

Viña Del Mar 6.711.008-
0

Italo Leonel Grossi
Godoy Municipal 480 0

Viña Del Mar 6.795.741-
5

Jaime Hernan
Suazo Herrera Municipal 560 5

Viña Del Mar 6.893.615-
2 Rosa Tapia Ubilla Municipal 480 0

Viña Del Mar 6.904.820-
K

Joel Isaac Lara
Ramirez Municipal 560 100

Viña Del Mar 6.914.097-
1

Sergio Alan
Martinez Leiva Municipal 480 0

Viña Del Mar 7.059.610-
5

Adolfo Segundo
Ramos Palacios Municipal 480 0



Viña Del Mar 7.142.287-
9

Rodolfo David
Acevedo Cardenas Municipal 560 80

Viña Del Mar 7.143.449-
4

Roberto Abraham
Santi Carrasco Municipal 560 70

Viña Del Mar 7.174.918-
5

Ricardo Santiago
Pancracio Muñoz
Marchesse

Municipal 560 80

Viña Del Mar 7.323.121-
3

Raul Cordova
Aguilera Municipal 560 80

Viña Del Mar 7.377.873-
5

Roberto Gustavo
Espinoza Yañez Municipal 560 40

Viña Del Mar 7.466.104-
1

Juan Dario Astorga
Jaure Municipal 400 0

Viña Del Mar 7.731.634-
5

Eduardo Fernando
Ossandon
Henriquez

Municipal 480 0

Viña Del Mar 7.732.836-
K

Violeta Muñoz
Vicencio Municipal 560 80

Viña Del Mar 7.915.925-
5

Arturo Camilo Baos
Camus Municipal 560 20

Viña Del Mar 7.944.706-
4

Maria Cristina
Naranjos Alvarez Municipal 560 60

Viña Del Mar 8.022.951-
8

Blanca Rosa Mena
Gonzalez Municipal 560 80

Viña Del Mar 8.079.941-
1

Myriam Del Carmen
Millar Silva Municipal 560 100

Viña Del Mar 8.223.622-
8

Maria Victoria
Espinoza Olmedo Municipal 560 70

Viña Del Mar 8.240.052-
4

Gloria Eliana Meza
Bahamondes Municipal 560 60

Viña Del Mar 8.255.824-
1

Elizabeth Jenny
Gomez Torres Municipal 560 100

Viña Del Mar 8.677.630-
8

Ana Elisa Cools
Goring Municipal 400 0

Viña Del Mar 8.690.889-
1

Patricia Catalina
Yañez Vargas Municipal 520 0

Viña Del Mar 8.741.856-
1

Maria Angelica
Castro Rodriguez Municipal 400 0

Viña Del Mar 8.752.139-
7

Cristina Ema Jara
Guerrero Municipal 480 0

Viña Del Mar 8.901.270-
8

Maria Teresa
Sandoval
Fuenzalida

Municipal 480 0

Viña Del Mar 9.556.197-
7

Maria Isabel
Gonzalez Ramirez Municipal 480 0

Total Viña Del Mar 17.480 1.205

Sub Total UF 58.320 3.165

Total General UF 61.485

  Artículo 2°.- El gasto relativo a las transferencias dispuestas en el artículo precedente, corresponde
ser imputado a la Partida 50 (Tesoro Público), Capítulo 01 (Fisco), Programa 03 (Operaciones
Complementarias), Subtítulo 24 (Transferencias Corrientes), Ítem 03 (a Otras Entidades Públicas),
Asignación 258 (Bonificación al Retiro Funcionarios Municipales Ley N°21.135).

VISACIÓN
Dirección de Presupuestos



ANÓTESE Y COMUNÍQUESE.

FRANCISCA PERALES FLORES
Subsecretaria

Gabinete

FPF/ / DLR/ DTB/ FPR/ VSA/ MFV/ PJP/ camr

DISTRIBUCION:
HERNÁN NOBIZELLI REYES - TESORERO GENERAL DE LA REPÚBLICA
BARBARA GUERRERO - Encargado (S) - Oficina de Partes
CECILIA GLADYS VERGARA - Secretaria - División de Municipalidades
CRISTIAN ANDRES MATTE - Profesional - Fiscalia
DANIELA ALEJANDRA TAPIA - Asesor (a) Jurídico - Gabinete
Jefe de División(S) - División de Municipalidades
Jefe Departamento(S) - Departamento Finanzas Municipales
Jefe Gabinete - Gabinete
JORGE ALEX QUEZADA - Profesional - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales
JOSE IVAN BRAVO - Encargado (a) Unidad (S) - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales
NICOLAS IVAN GALLEGOS - Profesional - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales
NIEVES DURAN - Jefa Unidad - Oficina de Partes
PAULETTE JARA - Fiscal (S) - Fiscalia
SARA ESTHER LEIVA - Profesional - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


















